
Ano CL No- 154
Brasília - DF, segunda-feira, 12 de agosto de 2013

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013081200001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação ................................ 10
Ministério da Cultura ........................................................................ 13
Ministério da Defesa......................................................................... 16
Ministério da Educação .................................................................... 29
Ministério da Fazenda....................................................................... 86
Ministério da Integração Nacional ................................................. 103
Ministério da Justiça ....................................................................... 105
Ministério da Pesca e Aquicultura ................................................. 108
Ministério da Previdência Social.................................................... 108
Ministério da Saúde ........................................................................ 122
Ministério das Cidades.................................................................... 131
Ministério das Comunicações......................................................... 137
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 142
Ministério de Minas e Energia....................................................... 142
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 149
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 151
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 151
Ministério do Esporte...................................................................... 152
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 155
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 157
Ministério do Trabalho e Emprego................................................ 157
Ministério do Turismo .................................................................... 159
Ministério dos Transportes ............................................................. 159
Ministério Público da União .......................................................... 160
Tribunal de Contas da União ......................................................... 177
Poder Legislativo............................................................................. 178
Poder Judiciário............................................................................... 178
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 188
Ineditoriais ....................................................................................... 193

Presidência da República
.

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 110001

Número do Contrato: 89/2009.
Nº Processo: 00110000246200981.
PREGÃO SISPP Nº 56/2009 Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 26499392000179. Contratado : NET
BRASILIA LTDA -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até
31de julho de 2014. Fundamento Legal: Inciso II, do art. 57, da Lei
nº 8.666/1993. Vigência: 31/07/2013 a 31/07/2014. Data de Assi-
natura: 31/07/2013.

(SICON - 09/08/2013) 110001-00001-2013NE800276

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 46/2013 - UASG 110001

Nº Processo: 00028000709201320 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material fotográfico. Total de Itens Licitados: 00003 .
Edital: 12/08/2013 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Palácio do Planalto, Anexo Iii, Ala a Sala 207 - Aslic BRASILIA -
DF . Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2013 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/08/2013 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O Edital
está disponível na Presidência da República (Anexo III, Ala A, Sala
207, do Palácio do Planalto), bem como nas páginas eletrônicas:
www.comprasnet.gov.br e www.sg.gov.br/secretaria-de-administra-
cao/licitacoes.

MARIA DE FATIMA CAMPOS OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 09/08/2013) 110001-00001-2013NE800276

SECRETARIA NACIONAL DE JUVENTUDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo n°. 00019.000735/2012-86. Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao
Termo de Cooperação nº 012/2012, celebrado entre a União, por meio
da Secretaria Nacional de Juventude da Secretaria-Geral da Presi-
dência da República, CNPJ n° 07.490.910/0001-49, e a Fundação
Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, CNPJ nº. 33.781.055/0001-35. Objeto:
alterar o texto inicial constante da Cláusula Nona - Do Foro do Termo
de Cooperação original. Data da Assinatura: 08/08/2013. SEVERINE
CARMEM MACEDO, CPF nº. 031.795.369-93, Secretária Nacional
de Juventude; PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA, CPF nº.
422.312.997-04, Presidente da FIOCRUZ.

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 104/2013 - UASG 110120

Nº Processo: 0118001936/2012 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de livros nacionais para a Agência Brasileira de Inteligência, em
Brasília-DF. Total de Itens Licitados: 00224 . Edital: 12/08/2013 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Spo Area 05, Quadra
01 - Bloco g Sala 221 BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 12/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 22/08/2013 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.
. Informações Gerais: O edital também estará disponível no sítio da
ABIN: www.abin.gov.br

ELIZABETE RAMOS DE MELO FELLET
Pregoeira

(SIDEC - 09/08/2013) 110120-00001-2013NE800145

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 110096

Número do Contrato: 52/2009.
Nº Processo: 00510004035200823.
PREGÃO SISPP Nº 40/2009 Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Con-
tratado: 00300339000103. Contratado : FRANCA CONSTRUÇÕES,
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA - EPP. Objeto: Proceder à
repactuação contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 atuali-
zada. Vigência: 01/08/2013 a 21/12/2013. Valor Total: R$37.927,95.
Data de Assinatura: 01/08/2013.

(SICON - 09/08/2013) 110061-00001-2013NE800504

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013-UASG 110102

Número do Contrato: 5/2011.
Nº Processo: 00592000686201187.
PREGÃO SISPP Nº 12/2011 Contratante: UNIDADE REGIONAL
DE ATENDIMENTO NO RIO DE JANEIRO / SG. CNPJ Con-
tratado: 05814441000140. Contratado : PREMIER SEGURANÇA
ELETRONICA -PROUÇÕES E COMERCIO LTDA -. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar, por 12 (doze)
meses, a vigência do Contrato original, bem como alterar a Cláusula
Décima Terceira - Da Repactuação. Fundamento Legal: Lei n.º
8.666/93, atualizada.Vigência: 01/08/2013 a 31/07/2014. Valor Total:
R$37.186,80. Data de Assinatura: 30/07/2013.

(SICON - 09/08/2013)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 - UASG 110102

Número do Contrato: 19/2010.
Nº Processo: 00592000425201086.
PREGÃO SISPP Nº 15/2010 Contratante: UNIDADE REGIONAL
DE ATENDIMENTO NO RIO DE JANEIRO / SG. CNPJ Con-
tratado: 33530486000129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE TELECOMUNICAÇÕES S A EMBRATEL. Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato
Original, por um período de 03 (três) meses. Fundamento Legal: Lei
n.º 8.666/93, atualizada.Vigência: 08/07/2013 a 07/10/2013. Valor To-
tal: R$1.650.729,69. Data de Assinatura: 05/07/2013.

(SICON - 09/08/2013)

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2013 - UASG 110097

Nº Processo: 00588000475201375 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em prestação de serviços de CON-
TÍNUO para atender unidades da Advocacia Geral da União nos
estado do Rio Grande Sul e Santa Catarina, de acordo com es-
pecificações e quantidades constantes no edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00029 . Edital: 12/08/2013 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h50 . Endereço: Rua Mostardeiro, 483 Independência -
PORTO ALEGRE - RS . Entrega das Propostas: a partir de
12/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/08/2013 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br. Infor-
mações Gerais: O edital encontra-se disponível no sitio www.com-
prasnet.gov.br ou por solicitação através do e-mail: maril-
d a . l e a o @ a g u . g o v. b r

MARILDA DO PERPETUO SOCORRO
VULCAO LEAO

Pregoeira

(SIDEC - 09/08/2013) 110061-00001-2013NE800504

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO

E ORÇAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 110176

Número do Contrato: 00038/2009, subrogado pelaUASG: 110176 -
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS.
Nº Processo: 00190012057200916.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2009 Contratante: CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 13099243000170. Contra-
tado : SMITHS DETECTION BRASIL COMERCIO DE EQUIPA-
MENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº
38/2009 pelo prazo de 12 meses, contados a partir de 7 de agosto de


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-12T06:04:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




